<sup>1</sup> MUÑOZ Y ROMERO en son *Diccionario bibliográfico-histórico de los reinos, ciudades, villas, aldeas y santuarios de España*, Madrid 1858 cita únicamente las obras del P. Roig y Germes.

<sup>2</sup> Los conservo en atenció á la utilitat que'n pot treure l'estudi de nostra llengua. Son viva imatge de la estructura fonètica llavors estilada en Manresa. En la *Revue des langues romanes*, tomo de 1872, semblant idea no ha deixat de portar bons fruys ab la publicació del vell *Inventari* dels arxius que tenia lo Consulat de Montpeller.

## TAULA ANALITICA

I. Fol. 1 a.

«Primo un privilegi del Sr. Rey en Pere 3 de alta recordatió, ab lo qual vol que á tots los privilegis continuats en lo *libre vert* sie donada tanta fe com als originals, servat lo modo en dit privilegi contingut.»—Barcelona, 16 Octubre 1358.

Nos Petrus, Dei gratia Rex Aragonum, Valentia, Majoricarum, Sardinice, et Corcica, Comesque Barchinonæ, Rossillionis et Ceritania:

Quia per *Sindicos*, per vos probos homines et universitatem civitatis Minorissæ ad Nos destinatos pro generali *Curia quam in civitate Barchinona Cathalanis noviter celebramus* fuit nobis humiliter supplicatum ut, cum multoties contingat quod pro peragendis negotiis universitatis prædictæ et aliis tradantur et concedantur aliquibus singalaribus ipsius universitatis quædam ex privilegiis per Nos seu prædecessores nostros indultis et factis universitati jam dictæ, ipsaque privilegia singulares prædicti peractis negotiis jam dictis quandoque penes se detineant per tantum temporis quod, per oblivionem aut aliqua, ipsa privilegia amittuntur, quod in non parvum damnum et nocumentum universitatis præfatae cernitur proculdubio redundare,—dignarerum super iis ad ocurrendum hujusmodi damno et documento de salubri remedio providere;

Idcirco Nos, supplicationi prædictæ annuentes favorabiliter, tanquam Rex predictus et tanquam pater et legitimus administrator incliti et magnifici Infantis Joannis primogeniti nostre catissimi *Ducis Gerunda Comitisque Cervariæ*, tenore præsentis chartæ nostræ providemus, vobisque dictis probis hominibus et universitati ducimus concedendum quod *amodo in Scribania publica civitatis prædictæ sit et stet unus liber pergamente in quo per notarios seu scriptores ipcius seribaniæ scribantur registrentur*, cum auctoritate tamen Bajuli dictæ civitatis vel ejus locumtenentis præsentis vel qui pro tempore fuerit, *omnia privilegia per Nos nostroque prædecessores dictæ universitati indulta et concessa ac per Nos et nostros successores etiam concedenda; necnon quæcumque chartæ et litteræ concessionum gratiarum seu provisionum per Nos ac nostros prædecessores nostroque successores factarum vel etiam fiendarum, decer- nantes dicto tenore ac etiam statuentes quod omnibus et singulis*

privilegiis concessionibus gratis ac provisionibus nostris, quæ in dicto libro scripti ac registratae cum autoritate predicti Bajuli Minorissæ vel ejus locumtenentis reperientur, præbeatur atque adhibetur ab omnibus plenaria fides, tanquam suis originalibus chartis et litteris, et totidem in judicio et extra obtineant robur et etiam firmitatem.

Mandamus itaque Procuratori nostro generali ejusque vices gerenti in Cathalonia, necnon Vicario Bagiarum Bergæ ac Bergitani ac Bajulo dictæ civitatis ceterisque universis et singulis officialibus nostris præsentibus et futuris, quod hujusmodi provisionem concessionem et declarationem nostras vobis dictæ universitatí teneant firmiter et observant, et non contra veniant nec aliquem contra venire permittant aliqua ratione.

In cuius rei testimonium præsentem inde fieri jussimus nostro pendenti sigillo munitam. Data Barchinona sexta decima die Octobris anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo octavo, nostrique Regni vicesimo tertio.

### II. Fol. 1 b.

«Item altre privilegi del S.º Rey en Jaume, que de questes e talles communes e altres coses ordenades per los Consellers no sen puguen fer appellacions, y no sien admeses; y en cas de admissió sien declarades nulles.»—Barcelona, 1 Setembre 1323.

### III. Fol. 2 a.

«Item un privilegi del S.º Rey en Jaume, ab lo qual declare los lochs de Boxadors y de Çallaumera esser de la vegueria de Manresa.»—Barcelona, 12 Setembre 1311.

### IV. Fol. 2 b.

«Item altre privilegi del dit S.º Rey que lo carceller no pugue haver, sino quatre diners per dia, de pus enprés.»—Tortosa, 18 Febrer 1316 (*v. est. 1315*).<sup>1</sup>

En aquest diploma Manresa es anomenada *ciutat*.

<sup>1</sup> Sabut es que fins à l'any 1350, los documents reials d'aquest segle y del anterior estan fetxats per lo comput de l'Incarnació, ó vell estil, qui respecte del nostre compta un any ménos desde l'1 de Janer fins al dia 24 de Mars inclusice.

## V. Fol. 2 b.

«Item altre privilegi del Senyor Rey Alfonso, que la ciutat es franchia de cena en absentia del Senyor Rey.»—Manresa, 13 Mars 1288 (*v. est.* 1287).

De lletra relativament moderna està desfigurat ó mal esmenat lo calendari ó fetxa del document.

## VI. Fol. 3 a.

«Item altre privilegi del Senyor Rey en Jaume que en la dita ciutat sia retorn dè fira.»—Barcelona, 26 Agost 1311.

Tráctashi de las *firas anuals*, que comprenian deu dias á partir de la festa de Sant Andreu. Manresa es anomenada *vila*: «Ad humilem supplicationem nobis factam per probos homines et universitatem Minorise, volentes *dictam villam suscipere incrementum* concedimus quod in Minorisa sit returnum fire seu nundinarum, quod returnum fire seu nundinarum celebretur anno quolibet perpetuo in dicto loco, in festo sancti Andree, et incipiat in dicto festo, et duret dictum returnum per decem dies continue sequentes, ita quod omnes venientes ad dictum returnum cum omnibus rebus et bonis eorum sint salvi et securi.» Firman despres del Rey com testimonis, entre altes, Don Guillem de Rocabertí, arcabísbe de Tarragona, y Don Ramon Despont, bisbe de Valencia. No es estrany, atés que al mateix temps se celebravan Corts catalanas en Barcelona.